Marile puteri europene au alimentat astfel starea de spirit generală internațională, cercurile conducătoare germane și austro-ungare transformând unele momente de tensiune în pretext pentru declanșarea conflictului. Așa cum se cunoaște la 15/28 iunie 1914, în timp ce efectua ultima zi a vizitei sale în Bosnia, arhiducele Franz Ferdinand de Habsburg, moștenitorul tronului austro-ungar, împreună cu soția sa, au fost asasinați de un tânăr student bosniac, pe numele său Gavrilo Princip.<sup>1</sup>

Schimbul de telegrame dintre Franz Iosif și Carol I, în care împăratul încerca să-i explice suveranului român necesitatea războiului împotriva Serbiei, rămâne o dovadă că Puterile Centrale sperau încă la o cooperare activă din partea României.<sup>2</sup>

Împreună cu regele Carol I, șeful guvernului Ion I. C. Brătianu, au hotărât pe baza consultărilor avute, convocarea unui Consiliu de Coroană la 21 iulie/3 august 1914, ora 17, în castelul Peleş de la Sinaia, unde România urma să-și precizeze poziția oficială față de evenimentele

\*Doctor, profesor Școala Gimnazială Dora Dalles Bucșani, județul Dâmbovița, e-mail: ccmărculescu@yahoo.com.

<sup>1</sup> Abrudeanu, 1921, pp. 29-34; Popa, 1979, p. 152; Bulei, 1981, p.

<sup>14</sup> Arhivele Diplomatice ale Ministerului Afacerilor Externe (în continuare, A.D.M.A.E.), fond *Primul Război Mondial*, E 2, partea a II-a, 1914-1918, *Rapoarte de la Belgrad, Niș și Bitolia*, telegrama descifrată nr. 680 din 23 iulie/5 august 1914, a atașatului militar Toma Dumitrescu, expediată din Niș către Ministerul Afacerilor Externe, f. 109.

<sup>15</sup> A.D.M.A.E., raportul nr. 41 al atașatului militar Toma Dumitrescu, expediat din Niș la 27 iulie/9 august 1914, către Ministerul Afacerilor Externe, f. 110.

<sup>16</sup> A.D.M.A.E., raportul nr. 42 al atașatului militar Toma Dumitrescu, expediat din Niș la 28 iulie/10 august 1914, către Ministerul Afacerilor Externe, f. 111.

<sup>17</sup> A.D.M.A.E., raportul nr. 43 al atașatului militar Toma Dumitrescu, expediat din Niș la 29 iulie/11 august 1914, către Ministerul Afacerilor Externe, f. 112.

<sup>18</sup> A.D.M.A.E., raportul nr. 44 al atașatului militar Toma Dumitrescu, expediat din Niș la 30 iulie/12 august 1914, către Ministerul Afacerilor Externe, f. 113.

<sup>19</sup> A.D.M.A.E., rapoartele nr. 45-46 ale atașatului militar Toma Dumitrescu, expediate din Niș la 30-31 iulie/12-13 august 1914, către Ministerul Afacerilor Externe, ff. 114-115.

La Ministerul de Război mi s-a afirmat că prizonieri cehi au atacat cu sârbii trupele austriece”<sup>25</sup>

Astfel, într-un alt raport al atașatului militar Toma Dumitrescu, se preciza referitor la revenirea spectaculoasă a armatei sârbe și a comandanților acesteia:

„Operațiunile sârbilor de la 20 noiembrie/3 decembrie 1914, au fost conduse cu o adevărată măiestrie de marele comandament și executate cu mare energie de trupe. Este o manevră pe linii interioare, de măreția și frumusețea manevrelor napoleoniene, manevră care a și dat sârbilor rezultatele voite, adică distrugerea adversarului și izgonirea lui din țară”<sup>26</sup>

Ofensiva sârbă avea să continue cu succes la 29 noiembrie/12 decembrie 1914 așa cum se preciza maiorul Toma Dumitrescu aceștia înaintând către capitală, obținând mai multe victorii și luând o serie de prizonierii.<sup>27</sup>

Conform unui alt raport al atașatului militar român acreditat în Serbia, maiorul Toma Dumitrescu, acesta raporta din Niș, la 25 februarie 1915, despre situația armatei sârbe, după regrouparea acesteia.

<sup>25</sup> A.D.M.A.E., ff. 188-189.

<sup>26</sup> Milea *et al.*, 1987, pp. 132-133.

<sup>27</sup> A.D.M.A.E., fond *Primul Război Mondial*, E 2, partea a II-a, 1914-1918, *Rapoarte de la Belgrad, Niș și Bitolia*, telegrama descifrată nr. 1203 din 29 noiembrie/ 12 decembrie 1914 (raportul nr. 105), a atașatului militar Toma Dumitrescu, expediată din Niș către Ministerul Afacerilor Externe, f. 190.

<sup>28</sup> Direcția Arhivelor Naționale Istorice Centrale, *fond Casa regală*, dosar 23/1915, f. 1.

<sup>29</sup> Direcția Arhivelor Naționale Istorice Centrale, *fond Casa regală*, dosar 23/1915, f.

București: Militară.

Babeș, M., Calafățeanu, I. 1986. *Politica externă a României. Dicționar cronologic*. București: Științifică și Enciclopedică.

Bulei, I. 1981. *Arcul Așteptării 1914, 1915, 1916*. București: Eminescu.

Cristescu, S. 2013. Din culisele Consiliului de Coroană de la Sinaia (21 iulie/3 august 1914). *Românii în istoria Europei I*, Târgoviște: Cetatea de Scaun.

Duca, I. G. 1981. *Amintiri politice. I. Neutralitatea*. München: Dumitru-Verlag.

Duca, I. G. 1992. *Memorii. I. Neutralitatea, Partea I (1914-1915)*. București: Expres.

Giurcă, I. Georgescu, M. 2012. *Statul Major General Român (1859-1950).